
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

  

 

 

Prot. 13515/6.2.      Novafeltria (RN), lì 14.07.2022 

 

 

 

OGGETTO: Revoca in autotutela della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.2 lettera a) del 
d.l. n. 76/2020 convertito in l. 120/2020 (e successive modifiche di cui alla l. 108/2021), per l’individuazione 
di operatore economico a cui la fornitura, trasporto/consegna, installazione e collaudo di torni, centrali di 
lavoro, ivi inclusi i software e formazione, nell’ambito della strategia di sviluppo dell’area interna 
nell’ambito della strategia di sviluppo dell’area Regione Emilia-Romagna – “Area Interna Alta 
Valmarecchia”  

Scheda intervento 22  

codice di intervento e titolo: EMIAV17 - I1 Learning by doing: la metalmeccanica a scuola. 

CUP: D99J21005790003 

CIG: 9273051BC1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che 

• con determinazione a contrarre prot.11829/6.3. del 11.06.2022,  si stabiliva di appaltare la fornitura, consegna, 
installazione e collaudo di torni, centrali di lavoro, ivi inclusi i software, nell’ambito della strategia di sviluppo 
dell’area interna Alta Valmarecchia per l’intervento di progetto: I1 - Learning by doing: la metalmeccanica a 
scuola, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.2 lettera a) del d.l. n. 76/2020 convertito in l. 120/2020 
(e successive modifiche di cui alla l. 108/2021), secondo il criterio del minor  prezzo ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

• con nota prot. 12054/6.10 del 14.06.2022 veniva inviata richiesta di preventivo, unitamente al capitolato 
tecnico ed ai documenti amministrativi, gli operatori economici Elettronica Veneta spa e B.S. Macchine s.r.l. 
assegnando il termine del 21.06.2022 differito al 25.07.2022 per la presentazione dell’offerta; 

• la ditta Elettronica Veneta spa con nota, agli atti prot. 12310 del 20/06/2022 comunicava di non essere in grado 
di poter formulare offerta; 

• la ditta B.S. Macchine s.r.l. ha formulato richiesta di chiarimenti, agli atti prot. 12178 del 17/06/2022, in merito 
ad aspetti tecnici ed economici, a cui la Stazione appaltante ha provveduto a fornire le opportune risposte; 

• la ditta B.S. Macchine s.r.l. ha formulato con nota, agli atti prot. 13511 del 14.07.2022, richiesta di modifica 
sostanziale della documentazione di gara ed in particolare della richiesta di preventivo e del capitolato tecnico; 

 
Rilevato che 

- le richieste di modifica pervenute dall’operatore economico possono essere in parte accolte e che 
comportano una necessaria rivisitazione sostanziale della documentazione anche tecnica; 

Protocollo 0013515/2022 del 14/07/2022



ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

- tali modifiche modificano le condizioni di partecipazione, ragion per cui è opportuno revocare la procedura, 
come previsto dalla richiesta di preventivo richiamata in premessa, al fine di garantire il rispetto dei principi 
di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ed in particolare della par condicio degli operatori economici; 

 
Dato atto che l’autotutela è definita come la “possibilità per la pubblica amministrazione di risolvere i conflitti attuali o 
potenziali eventualmente insorgenti con i soggetti interessati dai suoi provvedimenti, senza che sia necessario 
l’intervento di un giudice” e come quindi “quell’attività discrezionale della Pubblica Amministrazione attraverso la quale 
essa provvede, di propria iniziativa e senza contraddittorio con gli interessati a rimuovere unilateralmente gli ostacoli 
che si frappongono fra un provvedimento amministrativo ed il risultato cui esso mira”; 
 
Ritenuto che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon andamento che 
impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, 
quindi, anche il riesame degli atti adottati; 
 
Visto che secondo l’articolo 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n° 241 “per una nuova valutazione dell’interesse 
pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che 
lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge”; 

 
Dato Atto altresì, in particolare, che il Consiglio di Stato, con sentenza n. 2418/2013 (Cons. Stato – Sez. VI – Sentenza 6 
maggio 2013, n. 2418) rimarca che: “L’amministrazione è notoriamente titolare del potere, riconosciuto dall’art. 21 
quinquies legge 7 agosto 1990 n.241; di revocare per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, un proprio 
provvedimento amministrativo. Con riguardo alle procedure ad evidenza pubblica. È quindi legittimo il provvedimento di 
revoca di una gara d’appalto, disposta in una fase non ancora definita della procedura concorsuale, ancora prima di 
consolidarsi delle posizioni delle parti e quando il contratto non è stato ancora concluso………………..”; 

 
Verificata la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21 
quinquies legge 7 agosto 1990 n° 241; 

 
Ricordato che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla stazione 
appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad evidenza pubblica in presenza di fatti/vizi 
tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento e buona amministrazione; 

 
Accertato  

- che la revoca della gara pubblica può ritenersi legittimamente disposta dalla stazione appaltante in presenza di 
documentate e obiettive esigenze di interesse pubblico che siano opportunamente e debitamente esplicitate, 
che rendano evidente l’inopportunità o comunque l’inutilità della prosecuzione della gara stessa, oppure 
quando, anche in assenza di ragioni sopravvenute, la revoca sia la risultante di una rinnovata e differente 
valutazione dei medesimi presupposti (Tar Campania Napoli Sez. VIII 5 aprile 2012 n. 1646; Trentino Alto Adige, 
Trento, 30 luglio 2009 n. 228); 

- che prima del perfezionamento del documento contrattuale, l’aggiudicazione è pacificamente revocabile (Cons. 
St., sez. III, 13 aprile 2011, n. 2291)”; 

 
Ritenuto necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost. , ai principi comunitari diretti ad 
assicurare la massima competitività e concorrenzialità nella procedure di manifestazione di interesse, addivenire alla 
revoca in autotutela della procedura di gara in oggetto e pertanto, nell’esclusivo interesse dell’Istituto e in autotutela, 
di procedere come segue: 

- ad annullare d’ufficio, in autotutela, il provvedimento a contrarre prot. 11829/6.3. del 11.06.2022 e di tutti 
gli atti connessi e conseguenti posti in essere, ivi incluso la richiesta di preventivo prot. 12054/6.10 del 
14.06.2022 e tutti i documenti ad essa collegati e di interrompere le fasi successive di negoziazione previste; 

- a dover annullare il CIG: 9273051BC1; 

 
Vista la normativa regolante la materia in autotutela; 



ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.mi.; 

 
DETERMINA 

1. di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241, del 

provvedimento a contrarre prot. 11829/6.3. del 11.06.2022 e di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in 

essere, ivi incluso la richiesta di preventivo prot. 12054/6.10 del 14.06.2022 e tutti i documenti ad essa collegati 

e di revocare definitivamente la procedura e di interrompere  tutte le fasi di negoziazione previste; 

2. di annullare conseguentemente il C.I.G n. 9273051BC1 rilasciato dall’A.N.A.C; 

3. di pubblicare la presente determinazione all'albo dell’Istituto Scolastico, sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”;  

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per l’espletamento dei relativi adempimenti 

amministrativi. 

        Il Dirigente Scolastico Reggente 
Chiara Giovannini 

   - firmato digitalmente - 
           

 

 


		2022-07-14T20:21:50+0000
	GIOVANNINI CHIARA




